
東京設計管理研究会 2021.6.10 

設計革新セミナーの開催のご案内 

第513回（2021年7月度）例会 

主催：東京設計管理研究会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当研究会に対しまして、格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、標記のセミナーを下記要領にて開催致しますので、ご多忙のことと存じますがご出席ください

ますよう、ご案内申し上げます。 

また、セミナーの出欠確認をさせていただきますので、電子メールにて 7 月 9 日(金)必着で、担当幹

事までご連絡の程お願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. 日時 ：2021 年 7 月 14 日（水）15:00～16:50 

2. 開催方法 ：Zoom による Web 会議 

幹事より Web 会議の案内を前日までに送信させて頂きます。 

3. 設計革新セミナープログラム

(1) 会長挨拶 （15:00～15:05） 

(2) 発表

・テーマ ：JIS B 0001：2019 の現状と今後の教育方法について （15:05～16:35） 

・発表者 ：東京都市大学名誉教授，株式会社アルトナー技術顧問 平野 重雄 氏

・発表内容：

利便性に優れかつ有用性の高い規格である B 0001：機械製図が，2019 年に改正されたが，

用語の間違い・製図ルールの誤用と例外的事項があり，解説記事を熟読しても真意は不明確な

どが見られると諸学会誌ならびに学術講演論文集などで論述した．また，改正規格に基づき改

訂を行った基礎製図などの書籍に関して，様々な意見・感想・要望などを多数頂戴した．

本報では，次の事柄について述べる．

１．様々な意見・感想・要望など，読者の声に応える対応策に関して．

２．一般機械部門の改正と制定が活発化している現状と国家技能検定の機械・プラント製

図（機械製図手書き作業）の実技試験と学科試験に関わる改正機械製図規格を中心に 

試験問題の内容などの現状に関して． 

３．各種の機械製図セミナーにおける主要項目である寸法公差・機械製図の改正規格の適用の 

現状に関して． 

４．製図則の不適格な使い方の項目を明確にし，誤りを正して教育するための事例を提案する． 

(3) 質疑応答       （16:35～16:50） 

4. 懇親会

18:30～20:30 Web による懇親会を予定しています。詳細は別途連絡します。

出欠予定をご連絡下さい。 


